[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 113 / 2024

Autor: Ver. Dr. Arlindo Motta Paes

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, em caráter de urgência,  a limpeza na galeria pluvial (galeria do córrego), atrás do Bairro Jardim Yara.

JUSTIFICATIVA

Como é sabido, na última quinta-feira (22/02), uma forte chuva assolou nossa cidade, resultando em diversos pontos de alagamento, afetando também o bairro Jardim Yara. Uma das áreas mais prejudicadas é a galeria pluvial localizada nos arredores do bairro.
O acúmulo de entulho na referida galeria tem se tornado um sério problema para os moradores locais. Além de representar um risco à saúde pública, a presença desse entulho dificulta o escoamento adequado da água, aumentando o risco de novos alagamentos e causando preocupações adicionais à comunidade já debilitada pelos impactos da tempestade.
Nesse sentido, solicito a intervenção imediata do setor responsável para a realização da limpeza urgente na galeria.

Sala das Sessões, 5 de março de 2024.

[bookmark: _GoBack]ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 5 de março de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br